---

## Reunionsvorschläge Georg Witzels von 1540.

Von **Otto Clemen** (Zwickau i. S.).

Bei der von der Kgl. Kommission zur Herausgabe der Werke Martin Luthers bei den in Betracht kommenden Archiven und Bibliotheken eingeleiteten Rundfrage nach ungedruckten Lutherana wurde von der Direktion der Wiener Hofbibliothek hingewiesen auf ein Stück in der einst Johann Fabri gehörigen Handschrift 8873, das überschrieben ist: „Nono die Maij anno Christi 1540 sunt mihi sequentes conclusiones oblate“, und die Unterschrift trägt: „Ad Cæsarem per Lutherum misse“. Daß derjenige, der in der Überschrift von sich in der ersten Person („mihi“) redet, der einstige Besitzer der Handschrift, Johann Fabri, ist, kann nicht zweifelhaft sein. Er war damals beim kaiserlichen Hoflager in den Niederlanden <sup>1)</sup>. Es war also leicht möglich, daß ein zunächst an den Kaiser adressiertes Schriftstück ihm präsentiert wurde. Wer ist nun aber der Verfasser der „conclusiones“? Und was bedeutet die rätselhafte Unterschrift? Wir werden diese Frage wohl beantworten können, wenn wir vom Inhalt der Sätze Kenntnis genommen haben.

[79<sup>b</sup>] Nono die Maij anno Christi 1540 sunt mihi sequentes conclusiones oblate.

De Baptismate.

Cedat Ecclesie examen sectarum in negotio Baptismi.

De Eucharistia.

Cedat Zwinglius cum suis ecclesie. Ecclesiastici corrigant misse dedecorosos abusos et stolidas superstitiones. Amputetur consuetudo sacrificantium ob Numulos, atque adeo sacra imple vendentium attestante illorum conscientia.

<sup>1)</sup> ZKG. 20, 253. 522.

Minuatur Ingens turba quotidie missantium propter saginandum Aqualiculum dumtaxat.

Non admittantur sacra concubiniariorum. Satius est paucas fieri missas cum fructu quam multas non tantum sine fructu, verum etiam cum peccato horrendissimo, etiam scandalo grauissimo. Reliquae Ceremoniæ circa missas non sunt abolendæ, nec gestus etc. Canon missæ reformetur ab vtraque parte, missæ extraordinariæ prohibeantur, Sub vtraque specie permittatur communicio.

#### De Confessione.

Confessio in Ecclesia maneat et remittatur non nihil de Circumstantiarum impietate et tortura conscientiarum. Additio: Quilibet [80<sup>a</sup>] confessor habeat absoluere a quibuscunque peccatis, de occultis intelligo.

#### De excommunicatione.

Excommunicatio vna cum Satisfactione ac Poenitentia maneat in Ecclesia. Additio: Restrungatur ac limitetur aliquo modo excommunicandi potestas.

#### De coniugio.

Permittatur sacerdotibus coniugium.

#### De vntione.

Extrema vntio maneat in Ecclesia, sie tamen, ut gratis administretur cum declaratione eorum, quæ ibi dicuntur, ne populus nil aliud existimet quam liquorem ibi esse.

#### De ordinibus.

Ordo Clericorum maneat, cum in omni polytico regimine gradus esse debeant. Caueant tamen Episcopi, ne tanto gregi inutilium Iuuenum ad ordinem aditus pateat, Sed ijs dumtaxat, qui Aetate, probitate, eruditione spectati satis sunt, et quos poscat Ecclesiarum necessitas, non sine Viciniæ bono testimonio.

#### De Ieiunio.

Ieiunium maneat, sic tamen, ut non superstitione tractetur, Cum pauperes non valeant habere tam lautas mensas quam diuites. Additio: Preceptum Ieiunij vertatur in exhortationem.

[80<sup>b</sup>] De oratione.

Oratio maneat in Ecclesia, sic tamen, ut superstitione orationes tollantur.

#### De subuentione pauperum.

Pauperibus de bonis Ecclesiæ ac monasteriorum subueniatur.

## De cantu.

Cantus in Ecclesia maneat, sic tamen, ut Germanus cantus in certis locis non derogetur.

## De horis Canonicis.

Horę Canonicę maneat, sic tamen, ut decentius atque deuotius decantentur. Additio: Maxime de tempore, legendę non habentes ortum authenticum amoueantur, quo loco succedat sacra scriptura.

## De festis.

Festa habeantur, sic tamen, ut in illis deo seruiatur potius quam Mammonę. Pluralitas prudenter rejiciatur.

## De Imaginibus.

Imagines habeantur, sed sobrie.

## De reliquijs.

Reliquię custodiantur, sed in his tollatur superstitio, nec spes salutis in eis reponatur.

## Scholę.

Scholę habeantur, sed docte, et quę cum Rectoribus litteris mores tam Christianos quam polyticos doceant.

[81<sup>a</sup>] Visitatio.

Episcopi visitent suas Dioeceses per se aut per integerrimos ac peritissimos viros.

## Monasteria.

Habeantur, sed pauciora et mundiora. Additio: Ex istis fiant Scholę.

## Magistratus.

Magistratus habeantur.

## Clerus.

Clerus reformetur tam in capitibus quam membris.

## Restitutio.

In hoc queratur ob pacem et concordiam Medium, ne propter restitutionem impediatur Concordia, Sic tamen, vt Lutheranis permittantur vxores ductę.

## Additiones.

Nulla mera humana constitutio obligat quemquam, sed sub pena perpetuę damnationis Contemptum ac offendiculum semper excipio. Impedimenta Matrimonij Iuris positiui existentia tollantur e medio ac sola Iuris diuini prohibitio seruetur. Selectus ciborum, sub pena tamen corporali non

perpetua. Circa materiam Beneficiorum Ius commune obseruetur, Ita ut quilibet vicum tantum habeat beneficium, in eo personaliter resideat nec locus sit dispensationis. Quantum ad Iurisdictionem Ecclesiarum pertinet, in hoc inter Ecclesiasticos ac Imperij proceres fiat Collatio, ut reducatur ad iustum et aequum modum, ita ut per hoc non inferatur Laicis Grauumen nec ecclesiastici suo priuentur Iure. Omnia Sacramenta gratis populo danda sunt. Gratis accepistis, gratis date.